
C00012.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.      12 del 31/05/2004

OGGETTO:
L.R.1/2000.STRUMENTO COMUNALE DI INTERVENTO IN MATERIA

COMMERCIALE. REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO A POSTO FISSO.
REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.

L'anno duemilaquattro  il giorno trentuno del  mese di maggio alle ore 10,00 nel salone
consiliare della Casa Comunale, previo recapito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione .

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X

SORRENTINO GIOVANNI   X

FERRANDINO PAOLO   X

MANFREDI ROMEO   X

PIRICELLI ANTONIO   X

BALESTRIERI PASQUALE   X

SCOTTI GENNARO   X

MOLLO LUIGI   X

BERNARDO CARMINE   X

MONTAGNA LUCA   X

DI MEGLIO BIAGIO   X

TELESE LUIGI   X

FARESE NICOLA   X

PILATO RAFFAELE   X

IANNOTTA SANDRO   X

DI VAIA DOMENICO   X

FERRANDINO VINCENZO   X

BOCCANFUSO LUIGI   X

FERRANDINO CHRISTIAN   X

MESSINA MICHELANGELO   X

TRANI FRANCESCO   X

      Totale presenti 16 Totali assenti 05

Si dà atto che alle ore 19,00 riprendono i lavori consiliari e il Presidente invita il
Segretario Gfenerale dr.Giovanni Amodio a procedere all’appello, dal quale risulta:
Presenti N.12 (Brandi, Sorrentino, Paolo Ferrandino, Manfredi, Messina, Trani,
Piricelli, Scotti, Mollo, Bernardo, Montagna, Christian Ferrandino).
Assenti N.9 (Biagio DI Meglio, Telese,  Farese, Pilato, Iannotta, Di Vaia, Vincenzo
Ferrandino, Boccanfuso).

Il Presidente prima di passare alla trattazione dell’argomento iscritto al punto n.1
all’o.d.g., aggiuntivo di cui all’oggetto, sospende brevemente i lavori consiliari.



C00012.DLB.doc

Si dà atto che alla ripresa dei lavori, alle ore 20,00, il Presidente invita nuovamente il
Segretario Generale dr.Giovanni Amodio a procedere all’appello, dal quale risulta:
Presenti N.132 (Brandi, Sorrentino, Paolo Ferrandino, Manfredi, Messina, Trani,
Piricelli, Scotti, Mollo, Bernardo, Montagna, Christian Ferrandino, Iannotta).
Assenti N.8 (Biagio DI Meglio, Telese,  Farese, Pilato, Di Vaia, Vincenzo Ferrandino,
Boccanfuso).

Il Presidente invita alla trattazione dell’argomento iscritto al punto n.2 all’o.d.g.,
aggiuntivo, e non essendovi alcun intervento da parte dei consiglieri presenti sottopone a
votazione per appello nominale l’argomentio di cui all’oggetto, che risulta approvato
all’unanimità dai 13 consiglieri presenti e votanti, con esito proclamato dallo stesso
Presidente.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio Comunale n.52 del 12.12.2000 avente ad oggetto
“L.R.1/2000 Strumento comunale di intervento in materia commerciale – Regolamento
comunale del commercio a posto fisso – Regolamento del commercio su aree
pubbliche”, veniva data attuazione agli adempimenti a carico dei comuni previsti dalla
legge regionale della Campania n. 1/2000;
che la Regione Campania – Sezione Provinciale del CO.RE.CO. di Napoli - con nota
n.200948 del 21.12.2000 annullava il Regolamento del Commercio su aree pubbliche,
in quanto non conforme alla normativa regionale;
che è  necessario riformulare tale strumento comunale di intervento previsto dalla
L.R.1/2000 secondo le modalità e con gli indirizzi fissati dalla legislazione statale e
regionale;
che la Regione Campania, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 1/2002, e tenuta a rilasciare il
visto di conformità a seguito dell’approvazione dei regolamenti da parte del Consiglio
Comunale;
che la Regione Campania, con nota prot. 78289 del 30.01.2004 ha comunicato che, a
seguito dell’istruttoria dello strumento approvato dal Comune di Ischia, la
documentazione non soddisfaceva i requisiti minimi previsti dalla legge regionale
1/2000, trovandosi pertanto nell’impossibilità di emettere il parere di conformità da
rendere ai sensi dell’art. 13 dell detta legge;

VISTA la relazione illustrativa e normativa nella quale si prospetta la rettifica ed
integrazione dello strumento comunale di intervento previsto dalla L.R.1/2000 già
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.52 del 12.12.2000, secondo le
modalità e con gli indirizzi fissati dalla legislazione statale e regionale;
 VISTO il verbale di conferenza di servizi del 18.07.2002, nel quale emerge il
parere delle associazioni di categoria ex art.13, comma 2, L.R.1/2000;

CONSTATATO che sono parte dello strumento di intervento comunale di
adeguamento i seguenti elaborati agli atti:

1. Relazione illustrativa e normativa;
2. Verbale del 18.07.2002 con parere delle associazioni di categoria ex art.13,

comma 2, L.R.1/2000;
3. Regolamento comunale di polizia per la disciplina e l’esercizio del commercio

al dettaglio su aree private in sede fissa;



C00012.DLB.doc

4. Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale su
aree pubbliche;

5. Allegato planimetrico al regolamento comunale per l’esercizio del commercio
al dettaglio su aree private in sede fissa;

6. norme urbanistico edilizie di attuazione;
7. Verbale del 17.11.2000 con parere delle associazioni di categoria ex art.13,

comma 2, L.R.1/2000;
VISTO il decreto legislativo 31/03/1998 n. 114;
VISTA la legge regionale n.1/2000 in cui sono delineate le norme di attuazione in

materia di distribuzione commerciale su aree pubbliche;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.122 del 26.05.2004,con la quale veniva

deliberata la proposta al Consiglio Comunale di modifica del regolamento del
commercio sulle aree pubbliche;

    VISTI i pareri favorevoli di cui al decreto legislativo 267/2000;
CON voti unanimi resi dai 13 consiglieri presenti in aula;

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che si dà per integralmente riportato, anche se
materialmente non scritto:

a) di prendere atto ed approvare la relazione illustrativa e normativa redatta
dall’ufficio, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

b) di prendere atto del verbale del 18 luglio 2004, di cui si allega copia alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, con il
quale all’unanimità le associazioni di categoria esprimevano parere
favorevole al “Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività
commerciale su aree pubbliche” proposto dall’Amministrazione Comunale;

c) di approvare il “Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività
commerciale su aree pubbliche” che si allega al presente deliberato per
formarne parte integrante e sostanziale;

d) prende atto che lo strumento di intervento comunale in materia commerciale
previsto dalla legge regionale 1/2000 aggiornato è composto dai seguenti
documenti, che si allegano al presente deliberato per formarne parte
integrante e sostanziale:

1. relazione illustrativa e normativa;
2. verbale del 18.07.2002 con parere delle associazioni di categoria ex

art.13, comma 2, L.R.1/2000;
3. regolamento comunale di polizia per la disciplina e l’esercizio del

commercio al dettaglio su aree private in sede fissa;
4. regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività

commerciale su aree pubbliche;
5. allegato planimetrico al regolamento comunale per l’esercizio del

commercio al dettaglio su aree private in sede fissa;
6. norme urbanistico edilizie di attuazione;v
7. verbale del 17.11.2000 con parere delle associazioni di categoria ex

art.13, comma 2, L.R.1/2000;
e) allegare il prospetto riepilogativo del parere espresso ai sensi dell’art.49 del

D.L.vo 18.08.2000, n.267.



C00012.DLB.doc

Del che il presente verbale, che, letto e confermato viene sottoscritto come all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 SORRENTINO GIOVANNI  AMODIO GIOVANNI

Si attesta che la presente deliberazioni viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni

consecutivi dal

       IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO GENERALE

       ________________                                                          AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE

 AMODIO GIOVANNI



C00012.DLB.doc


